
 

BANDO DI GARA 
 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  
I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO  
Denominazione ufficiale:Comune di San Benedetto del Tronto - Settore Appalti e Contratti 
Indirizzo postale: Viale De Gasperi, 124 Città:San Benedetto del Tronto  – Codice 
postale:63039 - Paese: Italia –  
Punti di contatto: Comune di San Benedetto del Tronto Settore Appalti e Contratti 
all’attenzione di Maria Massetti - Telefono: 0735/794431 – Posta elettronica: 
massettim@comunesbt.it - Fax: 0735/ 794409– Indirizzo (i) internet: Amministrazione 
aggiudicatrice (URL): www.comunesbt.it 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati 
I capitolati e la documentazione complementare sono disponibili presso: I punti di contatto 
sopra indicati 
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati 
I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITA’ 
Autorità regionale o locale 
L’amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatici NO 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
II.1) DESCRIZIONE 
II.1.1.) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice - Affidamento 
per lotti separati di servizi assicurativi vari. 
II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi (c) 
Servizi Categoria di servizi: N. 06 
Luogo principale di esecuzione: Comune di San Benedetto del Tronto Codice NUTS ITE34 
II.1.3) L’avviso riguarda Un appalto pubblico 
II.1.5) Breve descrizione dell’appalto o degli acquisti 
Lotto  oggetto  CIG  Importo premio annuale euro 
1 Rischio Incendio  0222168AD2 20.000,00 
2 Rischio furto  0222173EF1 12.000,00 
3 Rischio infortuni conducenti  0222177242 7.000,00 
4 RCT/O  02221858DA 170.000,00 
5 Tutela giudiziaria 0222187A80 15.000,00 
6 RC Auto   022219511D 25.000,00 
7 Rischio danni veicoli dipendenti in missione con mezzi privati no CIG 1.800,00 
I servizi assicurativi in oggetto sono meglio descritti nei relativi capitolati cui si rinvia. 
II.1.6) CPV Vocabolario principale Oggetto principale 66510000-8 
II.1.7) L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP) SI 
II.1.8) Divisione in lotti SI Le offerte vanno presentate per uno o più lotti 
II.1.9) Ammissibilità di varianti NO 
II.2) QUANTITATIVO O ENTITA’ DELL’APPALTO 
II.2.1) Quantitativo o entità totale Importo complessivo a base d’asta € 1.003.200,00. Importo 
annuale a base d’asta € 250.800,00  (comprese imposte governative vigenti) 
III.2.2) Opzioni (eventuali) NO 
II.3) DURATA DELL’APPALTO: dal 31/12/2008 al 31/12/2012 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, E CONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO 
III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 



 

III.1.1 Cauzioni e garanzie richieste Cauzione provvisoria pari 2% dell’importo a base d’asta 
nei modi previsti disciplinare gara. Cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 
113 del D.lgs 163/2006. si applicano le disposizioni previste dall’art. 40, comma 7, del D.lgs 
163/2006 (il concorrente deve segnalare il possesso del necessario requisito e documentarlo 
nei modi prescritti dalle norme vigenti). 
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 
applicabili in materia: i contratti sono finanziati con fondi di bilancio – pagamenti secondo 
quanto previsto nel disciplinare di gara e nei singoli capitolati. 
III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici 
aggiudicatario dell’appalto R.T.I. o Consorzio o GEIE. E’ consentita la coassicurazione ai 
sensi dell’art. 1911 del C.C. 
III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto NO 
III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo 
professionale o nel registro commerciale 
Punto 1.2) del disciplinare di gara; 
III.2.2) Capacità economica e finanziaria: punto 1.2).x) del disciplinare di gara; 
III.2.3) Capacità tecnica: punto 1.2).y) del disciplinare di gara 
III.2.4) Appalti riservati NO 
III.3) CONDIZIONI RELATIVI ALL’APPALTO DI SERVIZI 
III.3.1) La presentazione del servizio è riservata ad una particolare professione? SI 
In caso affermativo: Imprese di assicurazioni autorizzate ai sensi di legge all’esercizio 
dell’assicurazione nei rami oggetto della presente procedura 
III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle 
persone incaricate della prestazione del servizio NO 
SEZIONE IV: PROCEDURA 
IV.1) TIPO DI PROCEDURA 
IV.1.1) Tipo di procedura Aperta 
IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
IV.2.1) Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.L. n. 163/2006. 
IV.2.2) Ricorso ad un’asta elettronica NO 
IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 
IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto NO 
IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e la documentazione complementare 
Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l’accesso ai documenti: Data: 
28/11/2008 Ora: 12,00 Documenti a pagamento NO 
IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione Data: 
03/12/2008 Ora: 12,00  
IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione: 
ITALIANO 
IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta giorni: 180 
(dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte). 
IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte 
Data 04.12.2008  ore 10.00  Luogo: Settore Appalti e contratti 
Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte SI 
legali rappresentanti concorrenti ovvero soggetti muniti specifica delega conferita dai suddetti 
legali rappresentanti 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 



 

VI.1) TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO NO 
VI.2) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI 
FONDI COMUNITARI NO 
VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 
a) Procedura aperta ai sensi del D.lgs. 163/2006. Determinazione a contrattare n° 1451 del 
20.10.2008. 
b) Per norme integrative del  presente bando e le relative modalità di partecipazione alla gara, 
compilazione e presentazione domanda, documenti da presentare a corredo della stessa e 
per procedura di aggiudicazione dell’appalto si rimanda al disciplinare di gara; 
c) Il bando, il disciplinare ed i capitolati di polizza sono disponibili presso Settore Appalti e 
contratti del Comune di San Benedetto del Tronto – Gli stessi sono, altresì, disponibili sul 
sito internet: www.comunesbt.it; 
d) La prima seduta pubblica della gara è fissata per il giorno 04/12/2008 ore 10,00 presso 
Settore Appalti e Contratti , la seconda seduta pubblica per il giorno 15/12/2008 alle ore 
10,00 presso la medesima sede; 
e) La stazione appaltante si riserva di escludere dalla gara i concorrenti per i quali accerti che 
le relative offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di univoci 
elementi; 
f) I mezzi di comunicazione che saranno utilizzati per inviare o ricevere informazioni dai 
concorrenti sono: la posta e/o il fax; 
h) Responsabile procedimento Maria Massetti. 
i) Pagamento della contribuzione (dovuta  solo per il lotto 4 ) nella misura di € 40,00 a favore 
dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici con una delle modalità indicate nel 
disciplinare di gara. Codice identificativo del lotto 4 per il versamento a favore della predetta 
Autorità: CIG 02221858DA 
VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 
Denominazione ufficiale: T.A.R. Marche; Indirizzo postale: Piazza Cavour, 29 Città: Ancona - 
Codice Postale: 60121 - Paese: Italia - Telefono: 071/206956 
VI.4.2) Presentazione di ricorso 
Informazioni precise sui termini di presentazione di ricorso: 
I ricorsi avverso il presente bando di gara possono essere notificati alla stazione appaltante 
entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. Avverso le eventuali esclusioni conseguenti 
all’applicazione del bando di gara il ricorso potrà essere notificato entro 60 giorni dal 
ricevimento dell’informativa di esclusione dalla gara d’appalto 
VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO ALLA GUCE: 22.10.2008 
San Benedetto del Tronto, lì 22.10.2008 

f.to Il Dirigente Settore Appalti e Contratti 
Dott. Roberto De Berardinis 


